
COMUNE DI ELICE
Provincia di Pescara

N.24
del 23-05-2018

De Massis Gianfranco Sindaco Presente

OGGETTO Variazione delle dotazioni di cassa al bilancio di previsione
armonizzato 2018/2020 (art. 175 comma 5-bis lett. d), D.Lgs. 267/2000).

Albani Maurizio Assessore Presente

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di maggio, alle ore 15:05 ed in prosieguo
nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.
Assiste il Segretario Comunale Gregori Paola. Riconosciuto legale il numero degli
intervenuti il Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

Di Federico Stefania Assessore Presente

COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE

COPIA DI VERBALE DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n.8 del 08.05.2018 il Consiglio comunale ha approvato la
deliberazione con oggetto: "Bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 (ex D.Lgs. n. 118/2011 - ex
D.Lgs. n. 126/2014) - nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ";
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs.
126/2014, che danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del
D.P.C.M. 28.12.2011 ed estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti
del comparto Regioni ed Enti locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. n. 267/2000;
Considerato che il Comune di ELICE non e’ nel triennio 2012-2014 tra gli enti sperimentatori della
nuova contabilità c.d. "armonizzata" (D.P.C.M. maggio 2012 "individuazione degli enti in
sperimentazione ai sensi del D.P.C.M. del 28/6/2011";
Considerato che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di cassa alle esigenze di gestione
segnalate dai responsabili dei servizi in modo da garantire la necessaria regolarità ai flussi di cassa in
entrata ed in spesa;
Visti:
- la Legge di Stabilità n. 208 del 28 dicembre 2015 che ha approvato le norme specifiche di finanza
pubblica locale vigenti nel 2016;

- l'art. 175 c. 5-bis lett. d) del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011 - coordinato con il
D.Lgs. n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto:
"Variazioni al Bilancio di previsione", che cosi testualmente recita: “L’organo esecutivo con
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle
di cui al comma
5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio: …omissis… d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal
comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo”;

- il D.L. del 10 ottobre 2012, n. 174 e provvedimenti collegati, relativo ai controlli;
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari,  espresso in ordine alla regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in merito alla regolarità
contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento
EE.LL.;

D E L I B E R A

1)di apportare ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett. d) del TUEL 267/2000 le variazioni di cassa al
Bilancio Armonizzato 2018/2020 di cui in premessa e descritte nell’allegato  A, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, il quale reca i saldi  riepilogativi sottoriportati:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.

Variazioni in diminuzione €. 83.159,14

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 132.753,44

Variazioni in diminuzione €.

TOTALE A PAREGGIO €.

2) di dare atto:

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 24 del 23-05-2018



che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2018/2020 mantiene il pareggio finanziario;a.
che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblicab.
previsti dalle regole sul pareggio di bilancio che non risultano modificati, trattandosi di
variazione compensativa;
che in conseguenza delle variazioni sopradescritte il fondo finale di cassa può essere cosic.

ricalcolato:

Ricalcolo del fondo finale di cassa dell’esercizio 2017 Stanziamenti

A)  Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 168.289,62

B)  Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 10.576.829,62

C)  Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 10.479.858,44

D)  Fondo di cassa alla fine dell’esercizio A) + B) + C) ( = ) 265.260,80

3)di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Servizi ed al Tesoriere Comunale,

ed inoltre con voti UNANIMI

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire l’avvio delle
istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima sollecitudine.

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 24 del 23-05-2018



Oggetto: Variazione delle dotazioni di cassa al bilancio di previsione armonizzato 2018/2020
(art. 175 comma 5-bis lett. d), D.Lgs. 267/2000).

PARERE:   in ordine alla Regolarità tecnica

Data: Il Responsabile del Servizio
f.to  Lorenza Placido

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
f.to  Lorenza Placido

Letto, confermato e sottoscritto COPIA

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 24 del 23-05-2018



f.to Dott.ssa Paola Gregorif.to  Gianfranco De Massis

N. 232                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

La presente è copia conforme all’originale, da servirsi per uso amministrativo.

Elice, lì 23-05-2018

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 24 del 23-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Gregori


